« Et nolite ire post deos alienos, ut serviatis eis adoretisque eos ; neque me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestrarum, et non affligam vos. Et non audistis me, dicit Dominus, ut me ad iracundiam provocaretis in operibus manuum vestrarum in malum vestrum. » *Jerem. xxv, 6, 7.* Et hæc, inquit, monebam cum superioribus, ne diis alienis serviretis, et adorareris eos, et ne ista faciendo me provocaretis ad iracundiam propter opera manuum vestrarum, ut facerem quod nolebam, et affligerem vos, et non audistis me. Quodque sequitur : « Dicit Dominus, ut me

ad iracundiam provocaretis in operibus manuum vestrarum in malum vestrum, » in septuaginta non habetur.

« Propterea hæc dicit Dominus exercituum : Pro eo quod non audistis verba mea, ecce ego mittam et assumam universas cognationes Aquilonis, ait Dominus, et Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum. » *Jerem. xxv, 8.* Quia me ad iracundiam provocastis, et fecistis malum in interitum vestrum, et provocantem ad pœnitentiam, superbo calcastis pede, mittam, inquit, ad universas cognationes, sive nationes Aquilonis, et adducam principem earum Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum. Mittit autem Dominus vel Angelos, ut concitent gentes, vel certe hujusmodi movet cognationes, ut faciant Domini voluntatem. Quodque vocat servum suum Nabuchodonosor, non sic servus vocatur ut Prophetæ et omnes sancti, qui vere serviunt Domino ; sed quo in eversione Jerusalem Domini serviat voluntati, secundum quod et Apostolus loquitur : « Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. » *I Tim. i, 20.* In Aquilonis autem parte esse Chaldæos, juxta situm Jerusalem nulli dubium est.

« Et adducam eos super terram istam, et super ha-

bitants, et sur toutes les nations d'alentour; je les perdrai, et j'en ferai la stupeur, la risée des nations et un désert éternel. » *Jerem.* xxv, 9. Voilà ce qui attend ceux qui dédaignent d'écouter les paroles de Dieu. Tous les maux qui fondent sur nous ont nos péchés pour origine. Et comme en ce temps-là toutes les nations furent amenées contre Jérusalem, elles sont de même amenées aujourd'hui contre l'Eglise, pour la ruine des âmes négligentes dont elles font un objet de stupeur et de risée, qu'elles changent en déserts éternels pour les faire servir de miraculeux exemple aux yeux de tous. On les sifflera, ce qui est le signe d'un étonnement improbable; elles seront changées en désert, ce qui a lieu pour quiconque est dénué de la protection divine.

« Et j'étoufferai parmi eux la voix des délices et la voix de l'allégresse, la voix de l'époux et la voix de l'épouse, le bruit des meules et la lumière de la lampe. Toute cette terre ne sera plus qu'une solitude et un objet d'effroi » *Jerem.* xxv, 10. La chose est évidente encore de nos jours; dans les conciliabules des méchants, les maîtres, au lieu d'enseigner la parole divine, sifflent à l'instar des serpents. La voix de la joie, la voix de l'allégresse est étouffée parmi eux et il ne leur est jamais dit : « Réjouissez-vous, et je le répète, réjouissez-vous. » *Philipp.* iv, 4. La

bitatores, ejus, et super nationes omnes quæ in circuitu illius sunt; et interficiam eos, et ponam eos in stuporem, et in sibilum, et in solitudines sempiternas. » *Jerem.* xxv, 9. Ista sunt præmia contemptorum, et Dei verba audire nolentium. Quidquid igitur mali super nos adducitur, nostra peccata fecerunt. Omnesque gentes ut tunc adductæ sunt contra Jerusalem, sic hodie adducuntur contra Ecclesiam negligentem, ut interficiat eos, et ponat in stuporem, et in sibilum, et in solitudines sempiternas, ut in exemplo sint omnium atque miraculo. Sibilus autem miraculi et stuporis indicium est; et solitudo sempiterna in his deprehenditur, qui præsidem non habent Deum,

« Perdamque ex eis vocem gaudii et vocem lætitiæ vocem sponsi et vocem sponsæ, vocem molæ et lumen lucernæ. Et erit universa terra ejus in solitudinem et in stuporem. » *Jerem.* xxxi, 10. Hoc in conciliabulo malignantium et hodie comprobatur; ut magistri eorum non doceant verbum Dei, sed instar colubri sibileant. Peritque in eis vox gaudii, voxque lætitiæ, ut nunquam audiant illud Apostoli : « Gaudete, iterum dico gaudete. » *Philipp.* iv, 4. Vox quoque sponsæ, Ecclesiasticæ fidei; et vox sponsi, Domini Salvatoris : « Qui enim

voix de l'épouse est celle de l'Eglise des fidèles; la voix de l'époux est celle du Sauveur; « car celui à qui est l'épouse est l'époux. » *Joan.* iii, 29, Dieu fera cesser le bruit de la meule, afin qu'elle n'écrase plus le bon grain qui était donné au peuple en nourriture. Quant à la lumière de la lampe, elle signifie sans doute la doctrine et la science des Prophètes, selon l'expression de Jean-Baptiste : « Il est la lampe qui brille. » *Joan.* v, 35, et d'un autre Prophète : « Votre parole, Seigneur, est la lampe qui guide mes pieds et la lumière qui éclaire mes sentiers. » *Psal.* cxvii, 105. Enfin toute la terre des hérétiques ne sera plus qu'une solitude et un objet d'effroi, lorsque la folie de leur but aura été mise à nu.

« Toutes ces nations serviront le roi de Babylone durant soixante-dix ans. Et lorsque les soixante-dix ans seront remplis, je visiterai le roi de Babylone et cette nation, dit le Seigneur, et leurs iniquités et la terre des Chaldéens, et j'en ferai une solitude éternelle. J'amènerai sur cette terre toutes les menaces que j'ai prononcées contre elle, tout ce qui est écrit dans ce livre, tout ce que Jérémie a prophétisé contre toutes les nations. » *Jerem.* xxv, 11 *et seqq.* Comme Jérusalem, après les soixante-dix ans, recevra ses premiers habitants et à la fin de ses épreuves jouira de la félicité d'autrefois, parce qu'elle a obéi à la volonté de Dieu, de même, le roi de Babylone

habet sponsam, sponsus est. » *Joan.* iii, 29. Vox molæ, ut non conterantur in ea frumenta, et populis vescenda tribuantur; et lumen lucernæ, doctrina videlicet et scientia Prophetarum. Denique et de Joanne Baptista dicitur : « Ille erat lucerna lucens. » *Joan.* v, 35; et alius Propheta : « Lucerna, » inquit, « pedibus meis verbum tuum, Domine, et lux semitis meis. » *Psal.* cxvii, 105. Universa, inquit, terra hæreticorum erit in solitudinem et in stuporem, cum novissimum ejus insipiens fuerit demonstratum.

« Et servient omnes gentes istæ regi Babylonis septuaginta annis. Cumque impleti fuerint anni septuaginta, visitabo super regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, iniquitates eorum, et super terram Chaldæonum, et ponam illam in solitudines sempiternas. Et adducam super terram illam omnia verba mea quæ locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro isto, quæcumque prophetavit Jeremias adversum omnes gentes. » *Jerem.* xxv, 11 *et seqq.* Sicut Jerusalem post septuaginta annos recipit (*Al.* recepit) pristinos habitantes, et expletis suppliciis, quia obedit sententiæ Dei, felicitate pristina perfruitur; sic, rex Babylonis qui elatus est in su-

qui s'est enflé d'orgueil et qui a cru que sa domination sur les peuples était le fait de ses propres forces et non de la permission divine, sera anéanti par les Mèdes et les Perses. Aussi, de cette époque jusqu'à présent, n'est-il resté de Babylone que des ruines. Le Seigneur en a fait une solitude éternelle et il a accompli contre elle toutes les menaces que contient le livre de Jérémie, car dans ce qui suit Jérémie décrit les maux que doit endurer Babylone.

« De grandes nations et de grands rois les ont servis, et je leur rendrai selon leurs œuvres et selon le travail de leurs mains. » *Jerem. xxv, 14.* Ce passage n'est pas dans les Septante. Il indique que Jérémie ne prophétisa pas seulement contre Babylone, mais aussi contre les autres nations qui avaient fait partie de l'armée babylonienne et avaient combattu contre le peuple de Dieu. Au reste, dans les chapitres suivants il prophétise contre l'Égypte, les Philistins, Moab, Ammon, l'Idumée, Damas, Cédar, les royaumes d'Asor et d'Elam, et à la fin contre Babylone et la Chaldée.

« Voici ce que m'a dit le Seigneur Dieu d'Israël : Prends de ma main la coupe du vin de ma fureur, et tu feras boire toutes les nations vers lesquelles je t'enverrai. Elles boiront et elles seront enivrées, et elles seront frappées de folie à la face du glaive que j'enverrai parmi

elles. Je reçus la coupe de la main du Seigneur et j'en fis boire à toutes les nations vers lesquelles il m'envoya. » *Jerem. xxv 15 et seqq.* L'offre pour le boire du calice, et (du calice de vin pur, sans mélange, en grec ἀράτου, est la marque de la colère de Dieu. Toutes les nations qui ont combattu contre son peuple boiront de ce calice de la fureur divine, au sujet duquel Isaïe a écrit contre Jérusalem : « Levez-vous, vous qui avez bu et qui avez épuisé le calice de la colère, le calice de la ruine. » *Isai. LI, 17.* Ce calice, Dieu le fait boire à toutes les nations, pour provoquer leurs vomissements et les frapper de démence. Il s'est trouvé un mauvais interprète pour prendre cela en bonne part. C'est, dit-il, comme une potion bienfaisante qui chasse hors de l'estomac tout ce qu'il contient de bile, de pituite et d'humeurs nuisibles et nous rend la santé. Pour lui encore Jérémie est la figure du Sauveur, en ce qu'il a fait boire aussi toutes les nations vers lesquelles il a été envoyé, afin qu'après avoir rejeté l'idolâtrie, elles se consacraient au culte de Dieu. Tout cela est en opposition avec la Sainte Ecriture, la suite le fera voir. Ce n'est pas comme remède, quoi qu'il en dise, c'est comme châtement que les peuples boivent à ce calice de vin sans mélange.

« A Jérusalem et aux villes de Juda et à ses rois et à ses princes, pour en faire un désert et un ob-

perbiam, et suarum arbitratus est virium, quod regnavit in gentibus, et non Domini voluntatis, Medis Persisque venientibus destruetur. Denique usque hodie urbis Babylonis reliquiae tantum manent. Et posuit illam Dominus in solitudinem sempiternam, et implevit omnia verba, quae in istius ipsius Prophetæ volumine continentur. Nam in consequentibus, quae mala passura sit Babylon, Jeremiæ sermo describit.

« Quia servierunt eis cum essent gentes multae, et reges magui; et reddam eis secundum opera eorum, et secundum facta manuum suarum. » *Jerem. xxv, 14.* Hoc in Septuaginta non habetur. Significat autem quod non solum contra Babylonem prophetaverit Jeremias, sed contra cæteras gentes, quae in Babylonio fuerant exercitu, et contra Domini populum dimicauerunt. Denique in sequentibus dicitur contra Ægyptum, et Philisthim, et Moab, et Ammon, et Idumæam, et Damascus, et Cedar, et regna Asor, et Elam, et ad extremum contra Babylonem terramque Chaldæam.

« Quia sic ait Dominus Deus Israel ad me : Sume calicem vini furoris » sive « meri hujus de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego

mittam te, et bibent, et inebriabuntur; et insanient a facie gladii, quem ego mittam inter eos. Et accipi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus ad quas misit me Dominus. » *Jerem. xxv, 15 et seqq.* Propinatio calicis, et calicis meri, sive non mixti quæ Græce dicitur ἀράτου, Domini furoris indicium est, ut omnes gentes, quæ contra Dei populum militarunt, bibant de calice furoris Domini, de quo scribit Isaïas contra Jerusalem : « Scyphum furoris, calicem ruinæ ebibisti et evacuasti, propterea consurge. » *Isa. LI, 17.* Iste autem calix idcirco bibitur a cunctis gentibus, ut vomant et insaniant. Quod quidam pravus interpres in bonam partem accipit, ut instar catharticæ potionis quidquid cholerae et pituitæ et noxii humoris in pectore est, foras exire compellat, et restituat pristinam sanitatem. Pro Jeremia quoque Salvatorem accipit, quod ipse cunctis gentibus propinavit ad quas et missus sit, ut abjecta idololatria, Dei se cultui dedicarent. Quod contrarium esse Scripturæ sanctæ, monstrabunt sequentia. Non enim pro remedio, ut ille vult, sed pro pœna meraco calice propinantur.

« Jerusalem et civitatibus Juda, et regibus ejus, et principibus ejus, ut darem eos in solitudinem, et in

jet d'effroi, de risée et de malédiction, comme en ce jour. » *Jerem.* xxv, 18. Je pensais, dit Jérémie, que je ne ferais boire que les autres nations, et j'avais accepté avec joie ce ministère; mais parmi les autres, ou plutôt avant les autres j'ai fait boire Jérusalem et les villes de Juda, ses rois et ses princes, pour en faire un objet d'effroi, de risée et de malédiction, comme le prouve l'exemple de ce moment. C'est dans le même sentiment qu'il s'est écrié déjà : « Vous m'avez séduit, Seigneur, et j'ai été séduit; vous avez été plus fort et vous avez prévalu. » *Jerem.* xx, 7.

« A Pharaon, roi d'Égypte, et à ses serviteurs, et à ses princes, et à tout son peuple, et à tous généralement. » *Jerem.* xxv, 19. Après Jérusalem, ce sont le roi d'Égypte Pharaon et ses compagnons qui boivent; ils ont bu, les princes et tout le peuple, et quiconque, bien qu'il ne soit pas égyptien, habite dans cette contrée. Ces derniers, les Septante les appellent *συμμικτους*, mêlés, tous ceux qui, originaires de l'étranger, s'étaient fixés en Égypte ou y passaient.

« A tous les rois de l'Ausitide, » *Jerem.* xxv, 19, en hébreu *Us*. L'histoire nous apprend que ce fut la patrie de Job : « Il y avait dans l'Ausitide un homme qui s'appelait Job. » *Job.* i, 1. Il faut noter toutefois que cette phrase n'est pas dans les Septante et que Théodotion a traduit *Us* par *île*.

« A tous les rois de la terre des Philistins, et à Ascalon, à Gaza, à Accaron et aux restes d'A-

stuporem, et in maledictionem, sicut est dies ista » *Jerem.* xxv, 18. Putabam, inquit, quod solis gentibus propinarem, et ideo me huic ministerio lætus obtuleram; sed inter cæteras gentes, imo ante cæteras, propinavi Jerusalem et civitatibus Juda, et regibus ejus, et Principibus, ut darem eos in stuporem, et in solitudinem, et in maledictionem, sicut et præsentî probatur exemplo. Unde dicit et supra : « Seduxisti me, Domine, et seductus sum, invaluisti et potuisti. » *Jerem.* xx, 7.

« Pharaoni regi Ægypti et servis ejus et principibus ejus, et omni populo ejus, et universis generaliter. » *Jerem.* xxv, 19. Post Jerusalem, bibit Pharaon rex Ægypti et socii ejus; biberunt principes et universus populus, cunctusque, qui non quidem est Ægyptius, sed in ejus regionibus commoratur : quos Septuaginta vertere *συμμικτους*, id est, « mixtitios, » vulgus non Ægyptiæ regionis, sed peregrinum et adventitium.

« Et cunctis regibus terræ Ausitidis. » *Jerem.* xxv, 19. Quæ Hebraice appellatur *עֵשׂוֹ* (עֵשׂוֹ), de qua et Job fuisse narrat historia : « Homo quidam erat in regionem Ausitidi, nomine Job. » *Job.* i, 1. Et tamen scien-

zot. » *Jerem.* xxv, 20. Il nomme en général la Palestine ou terre des Philistins, et en particulier leurs villes : Ascalon, Gaza, Accaron, Azot; il ne passe sous silence que Geth, que contient le mot restes. C'est là ce que signifie : « Et les restes d'Azot, » car Esdon, la contrée de la ville de Geth, est voisine et limitrophe d'Azot. Quant aux Philistins, nous voyons dans Isaïe que leur terre fut ravagée par les Babyloniens qui les firent captifs.

« Et à l'Idumée, et à Moab, et aux enfants d'Ammon, et à tous les rois de Tyr, et à tous les rois de Sidon. » *Jerem.* xxv, 21. Edom est le nom hébreu de l'Idumée, où se trouve le mont de Séir; Moab et Ammon étaient enfants de Loth, et leur race habite dans le voisinage de la mer Morte. Tyr et Sidon sont deux métropoles du littoral de la Phénicie; elles furent subjuguées par les Babyloniens; Carthage était une de leurs colonies, et de là le nom de *Pœnes*, donné aux Carthaginois par corruption de *Phœnes*. Leur langue a une grande parenté avec celle des Hébreux.

« Et aux rois des îles qui sont au delà de la mer. » *Jerem.* xxv, 22. Au delà de Cypre, de Rhodes et des îles appelées Cyclades, qui furent en effet occupées par les Babyloniens.

« Et à Dédan, et à Théma et à Buz, et à tous ceux qui se font couper les cheveux en rond. » *Jerem.* xxv, 23. Ces nations sont dans le désert, voisines de

dum hunc versiculum in LXX non haberi, Theodotionemque pro « Us, » interpretatum esse « insulam. »

« Et cunctis regibus terræ Philistiim et Ascalonis, Gasæ, Accaronis, et reliquiis Azoti. » *Jerem.* xxv, 20. Generaliter posuit Philistiim, hoc est, terram Palæstinorum, et specialiter urbes eorum Ascalonem, Gazam, Accaron, Azotum; solam tacuit Geth, quæ continetur in reliquiis. Hoc est enim quod scriptum est : « Et reliquiis Azoti; » vicina enim atque confinis est Azoto, quæ Hebraice dicitur עֵשׂוֹ (עֵשׂוֹ), regio urbis Geth. Palæstinus autem a Babyloniis captos atque vastatos, scribit Isaïas.

« Idumææ, et Moab, et filiis Ammon, et cunctis regibus Tyri, et universis regibus Sidonis. » *Jerem.* xxv, 21. Idumæa in qua sunt montes Seir, et quæ Hebraice appellatur עֵדוֹם (עֵדוֹם) : Moab, et Ammon, ipse sunt filii Lot, proximi maris Mortui. Tyrus et Sidon in Phœnicis littore principes civitates, quæ et ipsæ Babylonio veniente superatæ sunt, quarum Carthago colonia. Unde et Pœni sermone corrupto quasi Phœni appellantur : quorum lingua Hebrææ linguæ magna ex parte confinis est.

celles des Ismaélites, maintenant appelés Sarrasins et à qui s'appliquent ces mots : « Qui se font couper les cheveux en rond. »

« Et à tous les rois d'Arabie, et à tous les rois d'Occident qui habitent dans le désert. » *Jerem.* xxv, 24. Ceci n'est pas dans les Septante, qui continuent l'énumération des pays, après Dédan, Théma, Buz et les Ismaélites.

« Et à tous les rois de Zamri. » Encore une phrase qui n'est pas dans les Septante.

« Et à tous les rois d'Elam, et à tous les rois des Mèdes. » *Jerem.* xxv, 25. De ce que Zamri est suivi d'Elam et des rois des Mèdes, nous concluons que c'est aussi une contrée de la Perse, à moins qu'il ne faille rattacher ce nom à celui d'Arabie qui précède, et ce serait alors une région du désert. Elam, d'où les Elamites, est une contrée de la Perse au delà de Babylone. Ce sont les Mèdes qui, avec les Perses, détruisirent Babylone. Alexandre, roi de Macédoine, leur fit boire à eux-mêmes le vin sans mélange du calice de la colère.

« Et à tous les rois de l'Aquilon près et loin. » *Jerem.* xxv, 26. Il vient d'énumérer les contrées de la Perse, de Babylone, d'Elam et des Mèdes; il désigne maintenant en général tous les rois de

l'Aquilon qui sont près ou qui sont loin. Les Septante ont rendu le mot hébreu *SAPHON*, aquilon, par *ἀφηνιώτην*, tourné vers l'Orient.

« A chacun contre son frère, et à tous les royaumes qui sont sur la face de la terre. » *Jerem.* xxxv, 26. Comme il eût été trop long d'énumérer en détail tous les pays de l'Orient, il dit en général tous les royaumes de la terre, tous ceux qui y portent un nom. Dans le membre de phrase : « A chacun contre son frère; » il sous-entend : « J'ai fait boire le vin de la colère, » pour plonger dans la fureur, les vomissements la folie et les guerres intestines. Quant aux mots qui suivent : « Le roi de Sésach boira après eux, » et qui ne sont pas dans les Septante, en voici le sens : Tous les peuples autour de Babylone seront soumis à son empire, elle assujettira, tout à sa puissance au point que toutes les nations qui viennent d'être énumérées la serviront et boiront de son calice. De là cette expression dans la vision contre Babylone : « Babylone est une coupe d'or enivrant toute la terre. » *Jerem.* li, 7. Or le dernier roi de Babylone videra le calice que lui fera boire le conducteur du char attelé d'un chameau et d'un âne, Cyrus roi des Mèdes et des Perses. Comment *SESACH* peut désigner Babylone

« Et regibus insularum, quæ sunt trans mare. » *Jerem.* xxv, 22. Trans (*Al. transit*) Cyprum, et Rhodum, et insulas, quæ appellantur *Κυκλάδες*. Et hæc enim a *Babyloniis* occupatæ sunt.

« Et Dedan, et Theman, et Buz, et universis qui attonsi sunt in comam. » *Jerem.* xxv, 23. Hæ gentes in solitudine sunt, vicinæ et mixtæ regionibus Ismaelitarum, quos nunc Saracenos vocant, et de quibus dicitur : « Qui attonsi sunt in comam. »

« Et cunctis regibus Arabiæ, et cunctis regibus Occidentis, qui habitant in deserto. » *Jerem.* xxv, 24. Hoc in LXX non habetur. Post Dedan igitur, et Theman, et Buz, et Ismaelitas, regionum ordinem sequitur.

« Et cunctis regibus Zamri. » Hoc quoque in LXX non habetur.

« Et cunctis regibus Elam, cunctisque regibus Medorum. » *Jerem.* xxv, 25. Ex eo quod Zamri sequitur Elam regesque Medorum, arbitramur et Zamri regionem esse Persidis, nisi forte ex eo quod præcessit Arabia, et hi reges solitudinis accipiendi sunt. Elam autem regio Persidis trans Babylonem, unde et Elamitæ. Medi quoque, atque Persæ, a quibus capta et destructa est Babylone. Et ipsi enim meracum calicem, Alexandro rege Macedonum propinante potarunt.

« Et cunctis regibus Aquilonis de prope et de

longe. » *Jerem.* xxv, 26. Quia Persidis et Babylonis, Elam atque Medorum enumeraverat regiones; nunc generaliter ponit omnes reges Aquilonis, qui prope sunt, et qui longe. Pro Aquilone, qui Hebraice dicitur *SAPHON* (שַׁפּוֹן), LXX vertere *ἀφηνιώτην*, quem nos « Subsolanum » possumus dicere.

« Unicuique contra fratrem suum, et omnibus regnis terræ quæ super faciem ejus sunt. » *Jerem.* xxv, 26. Ne cunctas Orientalis provinciæ regiones enumerare per partes longum fieret, generaliter posuit omnia regna terræ quæ memorantur in terra. Quod autem dixit contra fratrem suum, 'subauditur : « Dedi meracum potionem, » ut omnes furcerent, vomerent, insanirent, et mutuis inter se præliis dimicaret. Quodque intulit : « Et rex Sésach bibet post eos, » et in LXX non habetur, hunc habet sensum : Omnes, inquit, in circuitu nationes Babylonio imperio subjacebunt, et cuncta suæ subjiciet potestati, ita ut universæ, quas præteritus sermo narravit gentes, ipsi serviant et bibant de calice ejus. Unde et in visione contra Babylonem scribitur : « Calix aureus Babylon, inebrians omnem terram. » *Jerem.* li, 7. Novissimus autem rex Babylonis bibet hanc potionem, propinante sibi ascensore bigæ, cameli, et asini, Cyro rege Medorum, atque Persarum. Quomodo autem Babylone, quæ Hebraice dicitur *BABEL* (בָּבֶל), intelligatur *SESACH* (שֶׁשַׁח),

dont le nom hébreu est BABEL, on le comprend sans peine, pour peu qu'on ait la moindre teinture de la langue hébraïque. De même que chez nous on lit l'alphabet grec dans l'ordre des lettres jusqu'à la dernière : alpha, bêtha, et le reste jusqu'à oméga, et que pour exercer la mémoire des enfants on a coutume ensuite d'invertir cet ordre et de mêler les premières aux dernières lettres : alpha, omicron, bêtha, psi ; de même chez les Hébreux l'ordre est : aleph, beth, ghimel, jusqu'à la vingt-deuxième et dernière lettre thau que précède le sin, Si nous disons : aleph, thau, beth, sin, nous finirons au milieu à la lettre lamed et à chaph qui la suit immédiatement. Par une combinaison semblable, si, après avoir formé dans l'ordre ordinaire des lettres le nom de Babel, nous prenons l'alphabet à rebours, nous trouverons son pendant Sésach. Conformément au génie de la langue hébraïque, on n'écrit les voyelles ni entre beth et beth et lamed de Babel, ni entre Sin et sin et caph de Sésach. Or, à mon sens, c'est par prudence que le Prophète voilait ce nom, pour ne pas s'attirer la colère d'ennemis puissants

qui assiégeaient Jérusalem et qui étaient sur le point d'en être maîtres. L'Apôtre tint la même conduite à l'égard des Romains, quand il écrivait au sujet de l'Antéchrist : « Ne vous souvenez-vous pas que je vous ai dit ces choses lorsque j'étais encore avec vous ? Et vous savez bien ce qui le fait différer de venir jusqu'à ce qu'il paraisse en son temps, » sous-entendu, l'Antéchrist. « Car le mystère d'iniquité se forme dès à présent, attendant seulement pour se manifester que ce qui le retient maintenant ait disparu ; et alors paraîtra cet impie, que le Seigneur Jésus tuera par le souffle de sa bouche et détruira par l'éclat de sa présence. » II *Thessal.* II, 5 *et seqq.* Ce qui retient, c'est l'empire romain ; et en effet, selon la prophétie de Daniel, avant {que cet empire ait été détruit et qu'il ait disparu, l'Antéchrist ne viendra pas. Si saint Paul s'était clairement expliqué à cet égard, il aurait sottement excité la rage de la persécution contre les Chrétiens et contre l'Eglise alors au berceau. Nous nous sommes étendus plus que ne le voudrait la rapidité des Commentaires sur ce passage que dédaigneront peut-

non magnopere laborabit, qui Hebrææ linguæ parvam saltem habuerit scientiam. Sicut apud nos Græcæ alphabetum usque ad novissimam litteram per ordinem legitur, hoc est : Alpha, Betha, et cætera usque ad ω, rursumque propter memoriam parvulorum solemus lectionis ordinem invertere, et primis extrema miscere, ut dicamus : Alpha, O, Betha, Psi ; sic et apud Hebræos primum est ALEPH א secundum BETH ב, tertium GHIMEL ג, usque ad vigesimam secundam, et extremam litteram THAU ת, cui penultima est SIN ש. Legimus itaque ALEPH, THAU, BETH (a), SIN ש ב ת א ; Cumque venerimus ad medium, LAMED ל, litteræ occurrit CHAPH ח ; et ut, si recte legamus, legimus BABEL (בבל), ita ordine commutato, legimus SESACH (ששח). Vocales autem litteræ (a) inter BETH et BETH, et LAMED (b), juxta idioma linguæ Hebrææ in hoc nomine non ponuntur. Arbitrorque a sancto Propheta prudenter fuisse celatum, ne aperte eorum contra se insaniam commoveret, qui obsidebant Jerusalem, et jam jam-

que ejus potituri erant. Quod et Apostolum contra imperium Romanum fecisse legimus, scribentem de Antichristo : « Non meministis quod cum apud vos esse adhuc, hæc dicebam vobis ? Et nunc quid detineat scitis, ut reveletur in suo tempore, » subauditur Antichristus. « Jam enim mysterium iniquitatis operatur ; tantum qui tenet modo, teneat donec de medio fiat, et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illuminatione adventus sui. » II *Thess.* II, 5 *et seqq.* Eum qui tenet, Romanum imperium ostendit ; nisi enim hoc destructum fuerit, sublatumque de medio, juxta prophetiam Danielis, Antichristus ante non veniet. Quod si aperte dicere voluisset, stulte persecutionis adversum Christianos et tunc nascentem Ecclesiam rabiem concitasset. Longius quam Commentariorum brevitatis patitur, de hoc capitulo diximus, quod Græci forsitan Latinique fastidient, quia in suis codicibus non habetur. Sed quid proderit cum in consequentibus

(a) « Inter » BETH et BETH. Superflus in omnibus exemplaribus mss. additur « et Caph ; ibi enim legitur, » inter Beth et Beth, Lamed et Caph : « cum sit sermo de nomine בבל, » cujus inter consonantes litteras, non adduntur vocales litteræ juxta idioma lingue Hebrææ. « Boias vocant. » Consulte lib. Nominum ad vocem « LUZA. »

MARTIAN.

(b) In Cisterce. quemadmodum et in suis mss. reperit Martianus, additur « et Chaph : » hoc scilicet sensu, quod sicuti in nomine « Babel, » duplici « Beth, » que in alphabeto Græco secunda est littera, duplex in nomine « Sesach » respondet « Sin, » quæ penultima est : ita eodem ordine חפ, « Lamed » respondeat « Chaph. » Sunt vero qui locum ita supplendum velint, « inter Beth et Beth et Lamed : inter Sin et Sin et Chaph. » Hujus autem Cabbalisticæ permutationis, quæ apud Judæos obtinet, vulgarique nomine appellatur a primis litteris « Athbas, » tota in Alphabeto ratio est hujusmodi :

את בש גר דק הז וף זע חס טו ים כל.

être les interprètes grecs et latins parce qu'il n'est pas dans leurs recueils. Mais qu'y gagneront-ils, alors que le même Prophète dit plus loin : « Comment Sésach a-t-elle été prise, et comment s'est-on emparé de la reine du monde? Comment Babylone est-elle devenue un objet d'effroi parmi les nations? » Les interprétations allégoriques rapportent tout ce passage à l'universalité des peuples : le diable, disent-elles, les enivrera en leur faisant boire le vin des péchés le plus pur, et lui-même à la fin des temps boira les supplices et les tourments, puisque c'est à propos de lui que l'Apôtre a écrit : « Le Seigneur Jésus le tuera par le souffle de sa bouche... » II *Thessal.* II, 8... « La mort sera le dernier ennemi qui sera détruit. » I *Corinth.* xv, 26. Mais c'est un travail des plus ardues que d'interpréter d'après leurs étymologies les noms des diverses nations et de faire accorder les vices de chacune avec le sens du nom qu'elle porte.

« Et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Buvez, enivrez-vous jusqu'au dégoût, et tombez et ne vous relevez plus devant le glaive que j'enverrai parmi vous. » *Jerem.* xxv, 27. Après que vous aurez accompli l'ordre de Dieu, vous commanderez ainsi en son nom : « Buvez, enivrez-vous jusqu'au dégoût, et tombez pour ne vous plus relever. » Si boire, s'enivrer jusqu'au vomisse-

hic ipse Propheta dicat : « Quomodo capta est Sesach, et comprehensa est inclitya universæ terræ? quomodo facta est in stuporem Babylon inter gentes? » Allegorici interpretes istum omnem locum ad cunctas referunt nationes, quas inebriaverit diabolus calice peccatorum meracissimo; et novissimum etiam ipsum bibiturum supplicia atque cruciatus, de quo scribit Apostolus : « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui. » II. *Thess.* II, 8; et in alio loco dicit : « Novissimum autem inimicus destruetur mors. » I *Corinth.* xv, 26. Quod magnarum virium est posse diversarum, vocabula nationum transferre sub etymologiis suis et singula vitia singulis nominibus coaptare.

« Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Bibite et inebriamini, et vomite, et cadite, et nolite consurgere a facie gladii, quem ego mittam in vos. » *Jerem.* xv, 27. Postquam, inquit, cunctis gentibus propinaveris, et impleveris præceptum Domini, rursum hæc verbis Domini imperabis, et dices : « Bibite et inebriamini, et vomite, et cadite, et nolite consurgere. » Si bibere et inebriari, vomere, et cadere salutis indicium est, ut instar catharticæ potionis noxia quæque pellantur, quomodo sequitur,

ment et tomber est la marque du salut, en sorte que tout ce qui est impur soit rejeté comme sous l'action d'une purge, comment justifier cette conclusion : « Et ne vous relevez plus? » Quant au genre de potion qui les fait tomber à jamais, Dieu l'indique clairement en ces mots : « Devant le glaive que j'enverrai parmi vous. »

« S'ils ne veulent pas recevoir la coupe de votre main pour boire, vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Vous boirez et vous boirez encore; et puisque dans la ville où mon nom est invoqué je commence ma vengeance, comment serez-vous innocents et pourrez-vous échapper » ou « serez-vous purs [et immaculés? Vous n'échapperez pas au châtement] » ou « vous ne serez pas trouvés purs. » *Jerem.* xxv, 28. C'est une manière détournée de faire voir que ceux qui n'auront pas voulu se soumettre volontairement aux préceptes de Dieu, les subiront contre leur gré, puisqu'il leur sera dit : « Buvez et buvez encore. » Que vous le vouliez ou non, la volonté de Dieu sera faite. Dès que la ville de Jérusalem, où fut invoqué le nom de Dieu, comme l'atteste le Roi Prophète : « Dieu est connu dans Juda et son nom est grand dans Israël, » *Psal.* lxxv, 1, a bu le vin enivrant du calice de colère, combien plus serez-vous trouvés impurs, vous qui adorez les idoles au lieu d'invoquer le nom de Dieu!

« et nolite consurgere? » Quæ sit autem potio, quæ eos cadere faciat in æternum, ponit manifestius, id est, « a facie gladii quem ego mittam inter vos. »

« Cumque noluerint accipere calicem de manu tua ut bibant, dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercituum : Bibentes bibetis; quia ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, ego incipio affligere, et vos quasi innocentes immunes eritis » sive « et vos munditia mundi eritis? non eritis immunes » sive « non eritis mundi. » *Jerem.* xxv, 28. Latenter ostendit, præceptum Dei, qui voluntate facere noluerint, suscepturos necessitate, et audituros : « Bibentes, bibetis. » Velitis, inquit, nolitis, Dei sententia complenda est. Si enim civitas Jerusalem, in qua notum fuit nomen Dei, dicente Propheta : « Notus in Judæa Deus, in Israel nomen magnum ejus. » *Psal.* lxxv, 1, bibit meracum calicem furoris, quanto magis vos non eritis mundi, qui pro Dei nomine idola colitis?

« Gladium enim ego voco super omnes habitatores terræ, dicit Dominus exercituum. » *Jerem.* xxv, 29. Ista est potio meracissima, iste calix furoris Domini, qui non super solam Jerusalem, sed super omnem vo-

« Car j'appelle le glaive contre tous les habitants de la terre, dit le Seigneur des armées. » *Jerem. xxv, 29.* Voilà le vin très-pur, voilà le calice de la colère du Seigneur, et il l'appelle, non pas contre Jérusalem seulement, mais contre toute la terre et tous les peuples qui l'habitent. Dieu déjà avait dit de même : « J'enverrai à Nabuchodonosor roi de Babylone, mon serviteur, et je l'amènerai sur cette terre contre ses habitants et contre toutes les nations qui sont alentour. »

« Vous prophétiserez contre eux toutes ces menaces et vous leur direz : Le Seigneur rugira » ou « répondra du haut du ciel et du haut de la sainte demeure il fera entendre sa voix. Il rugira et il rugira encore contre le lieu de sa gloire ; son rugissement, comme les cris de ceux qui foulent le pressoir, éclatera contre tous les habitants de la terre. Le bruit » ou « la ruine est parvenue jusqu'aux extrémités du monde, parce que le Seigneur entre en jugement avec les nations ; il est jugé lui-même avec toute chair : J'ai livré les impies au glaive, dit le Seigneur, » *Jerem. xxv, 30, 31.* Donnons d'abord le sens vrai. Vous prophétiserez pour toutes les nations et vous leur direz que le Seigneur va rugir du haut du ciel, c'est-à-dire, donner des marques de sa fureur, selon cette expression de l'Écriture : « Le lion rugit, qui ne craindra point ? Le Seigneur a parlé, qui ne prophétisera point ? » *Amos. iii, 8.*

catur terram et cunctas in circuitu nationes. De quo supra dixerat : « Et mittam ad Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum, et adducam eum super terram istam, et super habitatores ejus, et super omnes nationes quæ in circuitu illius sunt. »

« Et tu propbetabis ad eos omnia verba hæc, et dices ad illos : Dominus de excelso rugiet » sive « responsum dabit, et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam. Rugiens rugit super decorem suum, celeuma quasi calcantium concinetur adversum omnes habitatores terræ. Pervenit sonitus » sive « interitus » usque ad extrema terræ, quia judicium Domino cum gentibus ; judicatur ipse cum omni carne ; impios tradidi gladio, dicit Dominus. » *Jerem. xxv, 30, 31.* Primum dicamus ut se interpretationis veritas habet. Cunctis, inquit, gentibus prophetabis, et dices quod Dominus de excelso rugiat, hoc est, det sui furoris indicium, juxta illud quod scriptum est : « Leo rugiet, et quis non timebit ? Dominus locutus est, et quis non prophetabit ? » *Amos. iii, 8.* Et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam, ut cunctos terreat audientes. Rugiet

Du haut de sa sainte demeure il fera retentir sa voix, pour effrayer tous ceux qui l'entendront. Il rugira contre le lieu de sa gloire, c'est-à-dire, contre son temple. Et lorsqu'il aura rugi, il s'élèvera une grande clameur comme le chant de ceux qui foulent le pressoir, et une lamentation funèbre à l'occasion du sang répandu dans les discordes intestines ; c'est ce que Symmaque appelle *κατάληγμα* et Aquila *ιασμος*. L'éclat de cette clameur et de ce chant arrivera jusqu'aux extrémités de la terre, parce que le Seigneur entrera en jugement avec les nations. Puisque le Seigneur entre en jugement avec les nations, c'est qu'elles ont des mérites divers, *Ose, iv*, ce qui donne le sens de ce passage : « Celui qui ne croit pas est déjà jugé. » *Joan. iii, 18.* Il est jugé parce qu'il n'a pas cru ; mais ceux qui ne croient pas seront frappés de peines plus ou moins graves. Le Seigneur est jugé lui-même avec toute chair, afin que nul ne demeure sans jugement. Quant aux impies, à ceux qui ne croient pas en Dieu, il les livre au glaive éternel.

Les commentateurs par allégorie expliquent ce passage d'après les Septante de manière à présenter en bonne part ce qui est une menace évidente de Dieu. Le Seigneur, disent-ils, répondra du haut du ciel, assurément à ceux qu'il doit sauver ; il leur fera entendre sa voix du fond de sa sainte demeure, il leur répondra dans le lieu qu'il habite. Pour eux, comme des vendangeurs

autem super decorem suum, hoc est, super Templum. Cumque ille rugierit instar calcantium in torcularibus celeuma cantabitur, et in effusione sanguinis mutui (*Al. mutuo*), carmen lugubre concinetur : quod Symmachus, *κατάληγμα* ; Aquila, *ιασμός* vocat. Cujus celeumatis et carminis sonitus usque ad terræ extrema perveniet, quia judicium Domini cum gentibus. Si autem judicium Domini cum gentibus est, sunt et gentium merita diversa. *Ose. iv.* Ad exponendum illum locum, ut quidam volunt : « Qui non credit, jam judicatus est. » *Joan. iii, 18.* Judicatus quidem est in eo quod non credidit ; sed ipsi qui non credunt inter se diversis afficientur suppliciis. Judicatur ipse cum omni carne, ut nullus injudicatus abeat. Impios autem, hoc est, qui Domino (*Al. in Deum*) non credunt, tradit gladio sempiterno.

Allegorici interpretes juxta LXX hunc locum sic edisserunt, ut ad bonam partem referant apertam Domini comminationem. Dominus, inquit, de excelso responsum dabit, his videlicet quos salvaturus est. Et de loco sancto suo dabit vocem suam, respondebitque

chargés de fruit, ils répondront à leur tour à sa parole : La ruine viendra sur tous les habitants de la terre; non pas sur tout homme, mais sur la terre des incrédules. Le Seigneur jugera toutes les nations et il sera jugé lui-même avec toute chair. Quant aux impies, ils seront livrés au glaive.

« Le Seigneur des armées a dit : Voilà que l'affliction passera d'une nation sur une autre, et une grande tempête viendra des extrémités de la terre. Et les victimes » ou « les blessés du Seigneur seront ce jour-là d'un bout de la terre à l'autre; on ne les pleurera point, on ne les recueillera point, on ne les ensevelira pas; ils seront étendus dans le fumier sur la face de la terre. » *Jerem.* xxv, 32, 33. Qu'ils rougissent ceux qui font violence à la Sainte Ecriture en interprétant en bonne part des paroles pleines de menace. C'est dans le sens de ce passage, à mon avis, que notre Seigneur a dit : « Le peuple se lèvera contre le peuple, le royaume contre le royaume, » *Luc.* xxi, 10, et ce qui suit dans l'Evangile sur la même idée. C'est ce qui arriva, selon l'histoire, lorsque toutes les nations d'alentour eurent été subjuguées par le roi de Babylone et qu'elles subirent sa tyrannie. Dans l'ordre prophétique, elles auront lieu après un long laps de temps, à la fin du monde. Les mots victimes du Seigneur n'impliquent pas que le Seigneur les

frappa lui-même; mais sa volonté et son ordre s'accomplissent dans la ruine des méchants.

« Poussez des lamentations » ou « des cris de joie, bergers, et criez; couvrez-vous de cendres, vous les chefs du troupeau » ou « pleurez, béliers du troupeau, parce que les jours sont remplis après lesquels vous devez périr, parce que vous allez être dissipés et que vous serez brisés comme des vases précieux » ou « comme des béliers choisis. La fuite sera enlevée aux bergers et le salut aux chefs » ou « aux béliers du troupeau. » *Jerem.* xxv, 34, 35. Il est à remarquer qu'au lieu du mot *lamentation* qui est dans l'hébreu et que tous les traducteurs ont adopté, les Septante ont mis ironiquement *cri de joie*. Entre les pasteurs et les béliers ou chefs du troupeau, il y a cette différence que les bergers ne font point partie du troupeau, tandis que les béliers, qui sont la figure des riches, en font partie. « Les jours, » continue la prophétie, « sont remplis après lesquels vous devez périr; » ils seront remplis quand la mesure des péchés sera comble; alors ils seront dispersés et brisés comme des vases précieux, en sorte qu'on ne puisse plus les rétablir de leurs débris, et que le dommage de leur ruine soit d'autant plus grand qu'ils avaient auparavant plus de prix; ou bien, comme des béliers choisis, afin qu'ils soient de grasses victimes pour les démons avides de les

sermonem in loco suo. Illi autem quasi vindemiantes pleni fructibus, illius sententiæ respondebunt : Super omnes habitatores terræ veniet interitus; non super universam terram, sed super partem terræ, eorum videlicet qui non credunt. Judicium erit in gentibus, et ipse judicabitur cum omni carne. Impii autem tradentur gladio.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Ecce afflictio egredietur de gente in gentem, et turbo magnus egredietur a summitatibus terræ. Et erunt interfecti Domini sive vulnerati a Domino in die illa a summo terræ usque ad summum ejus. Non plangentur et non colligentur, neque sepelientur; in sterquilinum super faciem terræ jacebunt. » Erubescant qui vim Scripturæ sanctæ facere conantur, in bonam partem ea quæ comminationis plena sunt, disserentes. De hoc autem loco puto dixisse et Dominum : « Consurget gens adversus gentem, et regnum contra regnum; » *Luc.* xxi, 10; et cætera quæ in ipsius Evangelii sententia continentur. Intelligamus autem hæc (*Al. ipsa*) facta juxta historiam, quando a rege Babylonio cunctæ nationes in circuitu subjugatæ sunt, et imperium ejus sensere crudele. Vel juxta prophetiam longo post tempore

in consummatione mundi futura. Dicunturque interfecti a Domino, non quod Dominus ipse percutiat; sed quo in interitu pessimorum, voluntas et imperium Domini compleatur.

« Ululate » sive « jubilate pastores, et clamate, et aspergite vos cinere optimates gregis » sive « plangite arietes ovium, quia completi sunt dies vestri ut interficiamini, et dissipationes vestræ, et cadetis quasi vasa pretiosa » sive « quasi arietes electi. Et peribit fuga a pastoribus, et salvatio ab optimatibus » sive « arietibus gregis. » *Jerem.* xxv, 34, 35. Notandum quod in hoc tantum loco LXX « jubulum » in malam partem posuerint; pro quo alii interpretes « ululatum » (ut in Hebræo scriptum est) transtulere. Inter pastores et arietes sive optimates gregis, ista distantia est, quod pastores rationalium sunt, arietes autem et optimates referuntur ad divites qui et ipsi pars gregis appellantur. Quodque infert : « Completi sunt dies vestri, ut interficiamini, » tunc complebuntur dies eorum, quando fuerint peccata completa; et dispergentur et cadent sicut vasa pretiosa, ut confracta non valeant instaurari, et quanto ante fuere pretiosiora (*Al. pretiosa*), tanto majus eorum in confractione sit damnum; sive

dévoré. « La fuite sera enlevée aux pasteurs, » parce qu'ils n'auront pas fait pénitence. Aussi est-il dit aux Pharisiens : « Race de vipères, qui vous montrera un chemin pour fuir la colère qui doit venir ? » *Luc.* v, 7, et lisons-nous dans les psaumes : « Il ne m'est resté aucun moyen de fuir. » *Psal.* cxli, 5. « Et le salut, » poursuit le texte, « aux chefs » ou « aux béliers du troupeau ; » sera enlevé est sous-entendu comme redondant.

« Voix de clameur des bergers, hurlements des chefs du troupeau » ou « cris des béliers, parce que le Seigneur a dévasté leurs pâturages. Et les chants de la paix sont dans le silence devant la colère du Seigneur. » *Jerem.* xxv, 36, 37. Encore ici les Septante ont mis joie pour lamentation. Entre les pasteurs et les béliers, il y a cette différence que dans l'Eglise sont réputés pasteurs ceux qui gouvernent le troupeau avec science et sagesse, et béliers, ceux qui sont princes parmi le peuple, mais sont étrangers à la sagesse et à la doctrine ecclésiastiques et à cause de leur simplicité grande sont voisins de la sottise. Or, lorsque nous avons la paix et que loin d'en comprendre les biens et les charmes, nous nous livrons à la luxure, à l'oisiveté et aux plaisirs, alors les biens de la paix cessent ou se taisent ; ils nous sont enlevés à cause du courroux terrible du Seigneur, et c'est l'accomplissement de

quasi arietes electi, ut pinguis hostia sit devorare cupientium. « Peribit. » inquit, « fuga a pastoribus, » quando non egerint penitentiam. Denique dicitur ad Phariseos : « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira ? » *Luc.* x, 7. Et in psalmis legimus : « Periit fuga a me. » *Psal.* cxli, 5. « Et salvatio, » inquit, « ab optimatibus gregis, » sive « arietibus : » ἀπὸ κορυφῶν, subauditur « peribit. »

« Vox clamoris pastorum, et ululatus optimatum gregis » sive « jubulum arietum, quia vastavit Dominus pascua eorum. Et conticuerunt arva pacis a facie iræ furoris Domini. » *Jerem.* xxv, 36, 37. Et hic notandum quod apud LXX « jubulum » pro « ulalatu » positum sit. Inter pastores autem et arietes ista diversitas est, quod pastores putentur in Ecclesia, qui præsent gregi cum sapientia et eruditione atque doctrina, arietes vero qui principes quidem videntur in populo, sed nihil habent in se doctrinæ atque sapientiæ, et per nimiam simplicitatem propemodum stultitiæ vicini sunt. Quando autem habuerimus pacem, et non intellexerimus vel bona, vel speciosa pacis, sed luxuriæ nos et otio et voluptatibus dederimus, tunc conquescent, sive conticescent bona pacis, et auferentur a

cette parole : « Dans le temps qu'ils diront : Nous sommes en paix et en sécurité, ils seront surpris par leur perte imprévue, » *I Thessal.* v, 3, devant laquelle tout fera silence.

« Le Seigneur comme un lion a délaissé sa tente » ou « le lieu de son repos » ou bien avec plus de vérité « son tabernacle, » car c'est là le sens du mot hébreu Succno, « et leur terre a été désolée » ou « rendue impraticable devant la colère d'une colombe » ou « devant une grande épée et devant l'indignation et la fureur du Seigneur. » *Jerem.* xxv, 38. Le Seigneur dont le Prophète vient de dire : « Il rugira du haut du ciel, il fera retentir sa voix du fond de sa sainte demeure, il rugira et il rugira encore contre le lieu de sa gloire, » le Seigneur lui-même quittera son tabernacle, dont l'Ecriture parle ainsi : « Il a choisi son lieu dans la ville de paix » ou « dans Salem, et sa demeure dans Sion. » *Psal.* lxxx, 2 ; il quittera son séjour et il accomplira cette parole du même Jérémie : « J'ai quitté ma maison, j'ai abandonné mon héritage. » *Jerem.* xii, 7. Il les délaisse comme un lion sa retraite, afin que toutes les bêtes aient la liberté de dévaster sa terre dont nul n'ose approcher quand elle est sous la garde et la protection de ce lion. « Leur terre, » dit-il, celle du peuple juif ou certainement celle de tous les peuples, « a été désolée et rendue impraticable

nobis propter iram furoris Domini, et implebitur illud quod scriptum est : « Cum dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, » *I Thess.* v, 3, quo veniente, omnia conticescent.

« Dereliquit quasi leo umbraculum » sive « cubile suum » ut et verius est, « tabernaculum, » hoc enim succno (סוכנו) Hebraicum sonat, « quia facta est terra eorum in desolationem » vel « in via facie iræ columbæ, » sive « a facie gladii magni et a facie iræ furoris Domini. » *Jerem.* xxv, 38. Dominus de quo supra dixerat : « De excelso rugiet et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam, et rugiens rugiet super decorem suum, » ipse relinquet tabernaculum suum, de quo scriptum est : « Factus est in pace, » sive « in Salem locus ejus, et habitatio ejus in Sion ; » *Psal.* lxxxv, 2 ; ipse relinquet sedem suam, et complebit quod per eundem hunc Prophetam locutus est : « Dimisi domum meam, dereliqui hæreditatem meam. » *Jerem.* xii, 7. Reliquit autem quasi leo cubile suum, ut omnes bestię vastandi terram ejus habent potestatem, Leone enim custode et præside, nullus ad eandem audeat accedere. « Facta est, » inquit, « terra eorum, » haud dubium quin vel populi Judæorum, vel certe